
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091900054

54

Nº 182, quinta-feira, 19 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMETÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 00024/2016, subrogado pelaUASG: 158135 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DO PARA.
Nº Processo: 23051020011201681.
PREGÃO SRP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Renovar contrato número 24/2016 de prestação de serviço
de limpeza e conservação entre o instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Pará - Campus Cametá e SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - ME, pra o período de
22/09/2019 a 22/09/2020, conforme processo número 23051.020011/2016-81, segundo a
lei 8.666/93 e suas alterações. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
22/09/2019 a 22/09/2020. Data de Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 18/09/2019) 156102-26416-2019NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 00025/2017, subrogado pelaUASG: 158135 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DO PARA.
Nº Processo: 23051027652201748.
PREGÃO SRP Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 14151000000105. Contratado : C & S VIGILANCIA E
SEGURANCA -PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Renovação do contrato nº 25/2017 pactuado
entre o IFPA - Campus Cametá e C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA,
conforme processo 23051.027652/2017-48, para passar a viger do dia 01/11/2019 a
01/11/2020, segundo a Lei nº8.666/93 e suas alterações. Fundamento Legal: Lei
nº8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Data de Assinatura:
06/09/2019.

(SICON - 18/09/2019) 156102-26416-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158138

Número do Contrato: 68/2013.
Nº Processo: 23381003962201310.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 05219643000144. Contratado : CONSERV
CONSTRUCOES E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Promover um aditamento ao contrato nº
68/2013, alterando o valor do contrato em função de adequação do objeto envolvendo
supressões e acréscimos nos termos do Art. 65, inciso I, alíneas "a e b" da lei 8666/93.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 29/08/2019 a 23/12/2019. Valor Total:
R$13.146.643,23. Fonte: 8108000000 - 2018NE800338. Data de Assinatura: 29/08/2019.

(SICON - 18/09/2019) 158138-26417-2019NE800080

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2019

Foram considerados vencedores por apresentar as melhores propostas
conforme o edital os licitantes:CNPJ 21.128.750/0001-13 LANCONEX TECNOLOGIA
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO ITEM 1 R$ 5.938,88;CNPJ 26.040.310/0001-23
ALERTA SISTEMA DE TECNOLOGIA E SOLUÇÕES EIRELI ITEM 2 R$ 9.420,00; CNPJ
32.314.972/0001-47 CAROLINA KOSAR DO SANTOS ITEM 3 R$ 861,98; CNPJ
04.609.573/0001-78IG SHOP TELECOM EIRELI ITENS 4 (R$ 2.756,23), 6 (R$ 246,00) E 7 (R$
278,28); CNPJ 31.472.148/0001-52 VC COMÉRCIO EIRELI ITEM 5 R$ 590,54.

ISABELA DE ALMEIDA FREIRE
Pregoeira

(SIDEC - 18/09/2019) 158138-26417-2019NE800080

CAMPUS CAJAZEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158280

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23324002444201860.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Promover aditamento ao Contrato 03/2018 prorrogando sua vigência por mais
doze meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 06/09/2019 a 06/09/2020.
Valor Total: R$1.368,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800128. Data de Assinatura:
04/09/2019.

(SICON - 18/09/2019) 158280-26417-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 18/09/2019 ,
Seção 3, Pág. 60. Onde se lê: Vigência: 14/09/2019 a 13/09/2020 Leia-se : Vigência:
13/09/2019 a 12/09/2020

(SICON - 18/09/2019) 158009-26432-2019NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006532201932. Objeto: Para eventuais e futuras aquisições de
materiais e equipamentos tendo em vista a manutenção dos cursos relacionados ao
NÚCLEO BÁSICO I - QUÍMICA, FÍSICA E BIOLOGIA - CONSUMO - PARTE I, necessários a
atender as demandas dos diversos Campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR.. Total
de Itens Licitados: 311. Edital: 19/09/2019 das 09h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, Centro - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-5-00029-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 19/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

ADEMIR GONCALVES PINTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/09/2019) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158396

Nº Processo: 23411012287201901.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ. CNPJ Contratado: 76664986000166. Contratado : TRANS ISAAK
TURISMO LTDA -.Objeto: Contratação de empresa na prestação de serviços de transporte
coletivo, em caráter eventual, incluindo seguro total contra acidentes, combustível,
manutenção e mão de obra (motoristas) para atender ao IFPR-Foz do Iguaçu, no transporte
de técnicos administrativos, docentes, discentes e profissionais externos (devidamente
autorizados), em âmbito nacional, aferidos por valor de diária e quilometragem, além de
transporte de materiais, documentos e cargas em deslocamentos nas cidades onde o
Órgão tenha sede. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 16/09/2019 a 16/09/2020.
Valor Total: R$333.398,96. Fonte: 8100000000 - 2019NE800127. Data de Assinatura:
16/09/2019.

(SICON - 18/09/2019) 158396-26432-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158396

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23398000594201875.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24996769000170. Contratado : BUHRING
CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: Acréscimo de serviços e materiais, no valor de R$
221.477,37, correspondente a 21,16% do valor do contrato; e supressão de serviços e
materiais, no valro de R$ 221.477,36, correspondente a 21,16% do valor do contrato.
Fundamento Legal: Lei 12462/11 . Data de Assinatura: 13/09/2019.

(SICON - 18/09/2019) 158396-26432-2019NE800003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 179, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração na Seção
Pedagógica e de Assuntos Estudantis - SEPAE do Campus Avançado Astorga no período de
23/09/2019 a 04/10/2019, no endereço Rodovia PR 454 Contorno Norte - Astorga PR, das
08h00 até as 12h00 e das 13h30 até as 16h00 de segunda a sexta-feira (exceto
feriados);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 179/2019, no período de 23 a 24 de
Setembro de 2019;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais)
deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 179/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL Nº 178, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Protocolo do
campus IVAIPORÃ, no período de 30/09/2019 à 11/10/2019, no endereço IFPR - Campus
Ivaiporã - PR 466 - Seção C - Parte 2 - Gleba Pindaúva, das 08:30 às 11:30 e das 13:30 às
16:30 (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 178/2019, no período de 30 de
setembro a 08 de outubro de 2019;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 178/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154676

Número do Contrato: 13/2018.

Nº Processo: 23408001427201885.

PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E

TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK

ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Prorrogação de vigência contratual por

mais 12 (doze) meses a partir de 14/09/2019, eliminação dos custos não renováveis,

reajuste contratual, conforme IPCA, repactuação da mão de obra conforme a nova CCT

SIEMACO 2019/2021, reajuste do vale transporte, para atender as necessidades do IFPR

- Campus Palmas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10.520/02 . Vigência: 14/09/2019

a 13/09/2020. Valor Total: R$678.981,09. Fonte: 8100000000 - 2019NE800006. Data de

Assinatura: 13/09/2019.

(SICON - 18/09/2019) 154676-26432-2019NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-19T00:18:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




